**A**Ntequam ad servium Sulpitium ejusque auditores  
accedimus non male facturi videmur, si hoc loco  
Jurisconsultorum aliquot à Pomp: præteritorum catalo-  
I gum,

gum, qui fere circa hæc tempora, vixerunt, subtexuerimus: inter eos locum aliquem meretur.

*M. Bucculejus L. Crassi oratoris familiaris, Homo neque Crassi judicio stultus & suo valde sapiens, & à juris studio non abhorrens, hunc narrat Cicero à C. Fusio, qui ædes ejus emens, lumina uti tum essent, ita receperat, judicio conventum, simulatque in aliqua urbis parte quæ ex ædibus istis Conspici posset ædificaretur.*<sup>a</sup>

<sup>a</sup> Cic. de  
Orat. 1.

*C. Aculeo eques Romanus vixit eodem tempore & materteram Ciceronis in matrimonio habuit. Is ita tenebat jus civile uti cum ab hoc discessisses, nemo de iis qui peritissimi sunt anteponeretur;*<sup>b</sup> *filium Varronem habuit, & ipsum juris peritum, de quo infra.*

<sup>b</sup> Cic. ibid.

*Longus sive ut alii volunt Longinus fuit eodem tempore familiaris Antonii cognitione juris & aliis bonis artibus instructus, de quo sic eum loqui facit Cic. Historiam & prudentiam juris publici antiquitatis item & exemplorum copiam, si quando opus erit à viro optimo, & istis rebus instructissimo familiari meo Longo mutabor:*<sup>c</sup> *ita eum locum nos emendavimus, cum antea legeretur, & antiquitatis iter & exemplorum copiam: quid enim illud est, antiquitatis iter? aut quis bonorum auctorum ita loquitur?*

<sup>c</sup> Cic. ibid.

*C. Fimbria temporibus Gracchanis vixit, sed longius ætate provectus est, quem Cicero vocat tolerabilem patronum, nec rudem in jure Civili, & cum virtute tum etiam ipse orationis genere, liberum; cujus orationes se puerum legisse testatur.*<sup>d</sup> *Forte is idem est, quem alibi narrat judicem datum super sponsione, Ni Pythias vir bonus esset, noluisse illam litem dijudicare.*<sup>e</sup>

<sup>d</sup> Cic. in Br.

<sup>e</sup> Cic. de  
off. 3.

*C. Bilienus in jure magnusevasit, & Consul factus esset, nisi in Marianos Consulatus, & in eas petitionis angustias incidisset.*<sup>f</sup>

<sup>f</sup> Cic. in Br.

Q. Lu-

*Q. Lucretius Vespillo* Ciceroni dicto libro acutus & jurisperitus dicitur, & is privatis causis dicendis exercitatus.

*M. Lucullus*, fuit hoc etiam ævo juris publici privati que bene peritus, ut ex hoc Ciceronis loco discimus quem totum exscribam, indiget enim emendatione. *M. Drusum tuum magnum avunculum, gravem oratorem ita duntaxat cum de Rep. diceret, L. autem Lucullum etiam acutum, patremque tuum Brute, juris quoque & Publici & privati sane peritum, M. Lucullum, M. Octavum Cn. Filium &c. abducamus ex acie id est à judiciis, & in præsiidiis Reip. cui facile satisfacere possint collocemus:* § Ita nos hunc locum, emendavimus, cum antea scientia juris tribueretur patri Junioris Bruti, verborum serie id vix permittente, intelligit autem Cicero *M. Lucullum fratrem Lucii, aliquoties à Plutarcho in ejus vita memoratum.*

<sup>g</sup> Cic. in Brut.

*P. Orbius*, Ciceronis fere æqualis fuit auditor *T. Juventii*, cujus supra mentio à nobis facta est, in dicendo non nimis exercitatus, jure autem Civili non inferior quam magister fuit: <sup>h</sup> unde non immerito <sup>h</sup> Jurisconsultis ejus sæculi annumeratur.

<sup>h</sup> Cic. ibid.

*C. Visellius Varro*, Filius Aculeonis supra relati, ædilis Curulis fuit: populo vero non utique placebat, erat enim ejus oratio præceps & obscura: sed neque *verbis aptiorem cito aliquem dixerim* (ait Cicero) *neque sententiis crebriorem præterea perfectas in litteris, jurisque Civilis jam à patre Aculeone traditam tenuit disciplinam* <sup>i</sup> videtur hic Visellius Varro cum Otacilia <sup>i</sup>

<sup>i</sup> Cic. ibid.

Lateranensi commercium libidinis habuisse, eique eam ob causam trecenta millia nummorum expensa, tulisse. <sup>k</sup> Fuit & alius Visellius Varro temporibus Tiberii <sup>k</sup> Consul ut ex Tacito videre est.

<sup>k</sup> Val. Max. lib. 8. c. 2.

*Appius Claudius* focer Bruti, Collega & familiaris Ciceronis fuit, & cum auguralis, tum omnis publici juris antiquitatisque Rom. bene peritus, teste eodem Cicerone. <sup>l</sup>

<sup>l</sup> Cic. in Br.

*Titus Posthumius* Ciceronis ætate non contemnendus in dicendo, neque minus vehemens orator quam bellator fuit: is bene juris publici leges atque instituta cognoverat. <sup>m</sup>

<sup>m</sup> Cic. in Br.

*Cn. Anfidius* à *Rutilio* inter hujus ævi Jurisconsultos recensetur, quamquam nullo certo argumento: meminit ejus Cic. his verbis. <sup>n</sup> *Pueris nobis Cn. Anfidius prætorius & in Senatu Sententiam dicebat, nec amicis deliberantibus deërat, & Græcam scribebat historiam, & videbat in litteris, cum tamen cæcus esset ut ex contextu colligitur. Idem certe & alibi Anfidii mentionem facit, Nam T. Anfidius qui vixit ad summam senectutem volebat esse similis horum (nempe T. Juventii & P. Orbii) eratque & bonus vir & innocens, sed dicebat parum.* <sup>o</sup> Ex quibus locis quomodo quod intendit *Rutilius* confici possit non video; nam in priore loco Cicero laudem Jurisconsulti *Cn. Anfidio* non tribuit & in secundo exsertè *Titum* non *Cneum Anfidium* nominat, imo nec eum juris scientia excelluisse dicit, sed similem duobus Jurisconsultis esse voluisse, cum esset vir bonus & innocens.

<sup>n</sup> Cic. lib. 5. Tuscul. quæst.

<sup>o</sup> Cic. in Br.

Certe *L. Valerius* Cic. Ep. Fam. lib. 1. Ep. ult. ab hoc ordine non omnino est removendus, ut ex hoc loco videre est *L. Valerium Jurisconsultum tibi commendo, sed ita etiam si non est Jurisconsultus: melius enim ei cavere volo quam ipse aliis solet.* Cic. Fam. Ep. lib. 3. Ep. 1.